
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 38 
 

Brasília-DF, 23 de Setembro de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 

 
 

ATOS DO MINISTRO 
 

 
O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, do parágrafo único, do art. 87 da 
Constituição Federal, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 1890, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011 
 

Art. 1º Fica aprovada a realização do Projeto “Apoio ao Observatório 
da Despesa Pública para Combater a Corrupção”, nos termos do Anexo a esta Portaria e da 
Cooperação Técnica Não-Reembolsável ATN/AA-12006-BR. 

 
Art. 2º Fica autorizado o Secretário-Executivo a designar o Gerente e 

o Coordenador Técnico- Administrativo do referido Projeto, bem como os responsáveis 
pela Unidade Gestora Executora. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
 
 
 

ANEXO À PORTARIA CGU Nº 1890, DE  16   DE SETEMBRO DE 2011 
 

PROJETO “APOIO AO OBSERVATÓRIO DA DESPESA PÚBLICA PARA COMBATER A 
CORRUPÇÃO” 

 
I. Objeto 
 
1.01 O objetivo do Programa é melhorar a gestão e a transparência da despesa pública no 

Brasil, por meio da formulação e implementação de ferramentas de gestão da 
informação. Os objetivos específicos são: (i) melhorar a gestão governamental no 



  

tocante ao controle e à prevenção da corrupção por meio do aperfeiçoamento técnico 
e da expansão do Observatório da Despesa Pública (ODP); (ii) promover o controle 
social da despesa pública; e (iii) aumentar a transparência e promover a maior 
eficiência da despesa pública em governos sub-nacionais, a partir da implementação 
do ODP em dois Estados da Federação. 

 
1.02 A estratégia principal para implementar as atividades descritas a seguir trabalhará 

sobre dois eixos inter-relacionados. O primeiro eixo é o apoio ao fortalecimento das 
capacidades da Controladoria Geral da União (CGU) e dos Estados com vistas a 
desenvolver, aperfeiçoar e expandir o alcance e o uso do ODP. O foco deste eixo é 
melhorar a oferta de informações sobre a despesa pública aos usuários primordiais 
das informações do ODP. Os usuários das informações são os gestores públicos no 
nível federal e estadual e na sociedade civil. 

 
1.03 O segundo eixo é o fortalecimento da demanda e do uso das informações, para o que 

é necessário um diagnóstico das necessidades dos diferentes usuários das informações 
e de suas capacidades para entender as informações geradas, bem como a criação de 
incentivos para que as informações sobre a despesa pública sejam efetivamente 
utilizadas com o objetivo de prevenir a corrupção na despesa pública. As principais 
atividades deste eixo serão a capacitação e o treinamento dos usuários potenciais das 
informações geradas pelo ODP. 

 
II. Descrição 
 

O Programa é composto pelos seguintes 
três componentes: 

 
Componente I. Fortalecimento institucional da CGU para o aperfeiçoamento e 
a expansão do ODP 

 
2.01 Este componente visa aperfeiçoar o desenvolvimento técnico do ODP e expandir seu 

uso por órgãos encarregados da gestão pública. As atividades a serem desenvolvidas 
ampliarão a capacidade tática e operacional da CGU na geração de informações 
estratégicas sobre a despesa pública, buscando a melhoria contínua do controle 
interno, o apoio à tomada de decisões dos gestores públicos e o aumento da 
transparência da despesa pública. 

 
2.02 No âmbito deste componente, será contratada assistência técnica especializada para 

analisar e propor as modificações necessárias para a adequação do uso de ferramentas 
tecnológicas modernas como o ODP e de instrumentos de gestão. Em uma primeira 
instância, o Programa financiará um estudo/diagnóstico para compilar as experiências 
internacionais mais relevantes na produção de informações estratégicas, a fim de 
melhorar a prevenção e o controle da corrupção no âmbito da despesa pública. Além 
disso, poderão ser realizadas visitas técnicas aos lugares em que forem identificadas 
essas experiências ou as melhores práticas no nível internacional. 

 
 



  

2.03 Este componente também financiará a realização de um plano estratégico de 
aperfeiçoamento e ampliação do ODP. O plano estratégico revisará a eficiência dos 
processos e regulamentos existentes para a seleção de temas a serem analisados pelo ODP, 
bem como os aspectos de coordenação interinstitucional necessários para promover a 
utilização das informações geradas pelo ODP pelos responsáveis pela gestão pública. 

 
2.04 Em relação à utilização das informações geradas pelo ODP pelos gestores públicos, o 
componente financiará o apoio técnico necessário para: (i) elaborar um plano de capacitação 
para órgãos da gestão pública, com o objetivo de promover a utilização das informações 
geradas pelo ODP no âmbito do processo decisório; (ii) divulgar a existência do ODP no 
âmbito do governo federal; e (iii) avaliar a utilização das informações geradas pelo ODP 
pelos gestores. 

 
2.05 Por último, este componente apoiará a aquisição de hardware e software e o 
desenvolvimento de novas soluções tecnológicas necessárias para o aperfeiçoamento técnico 
e a expansão do ODP. 

 
Componente II. Promoção do controle social sobre a despesa pública 

 
2.06 Este componente apoiará o desenvolvimento de um espaço cidadão no portal 
transparência da CGU para a publicação das informações geradas pelo ODP relevantes para 
o controle social da despesa pública. O desenvolvimento deste espaço incluirá aspectos 
técnicos e de comunicação, com o objetivo de que as informações sobre a despesa pública 
sejam facilmente acessíveis e entendidas pela sociedade civil. 

 
2.07 Além disso, este componente apoiará atividades de promoção da demanda e 
capacitação de organizações não-governamentais (ONGs) e entidades acadêmicas a fim de 
aumentar a utilização das informações geradas pelo ODP para melhorar o controle social da 
despesa pública. 

 
Componente III. Apoio aos governos sub-nacionais 
 

2.08 Este componente financiará a implementação de projetos piloto em dois estados da 
Federação, por meio dos quais será oferecido apoio técnico e tecnológico para o 
desenvolvimento e a utilização de uma ferramenta de características semelhantes ao ODP, 
denominada ODP.nano. Essa ferramenta consistirá de um pacote de equipamentos e 
aplicativos que reproduzirá, de maneira simplificada, as funções essenciais do ODP 
relacionadas com o acesso e o tratamento de dados e a geração de informações gerenciais. 

 
2.09 As atividades a serem desenvolvidas são as seguintes: (i) elaboração de um plano 
estratégico de implementação do ODP.nano em cada um dos estados, levando-se em conta 
os aspectos de coordenação institucional e os processos necessários para sua eficiente 
utilização; (ii) elaboração e implementação de planos de capacitação em cada um dos 
estados; e (iii) prestação de assistência técnica e recursos tecnológicos (hardware e software) 
para a implementação do ODP.nano em cada um dos estados. 

 
2.10 Por último, serão contempladas atividades de avaliação dos resultados alcançados no 
âmbito do Projeto, tanto no nível federal como no estadual. 



  

 
III. Custo do Programa e Orçamento 
 
3.01 O custo estimado do Programa é o equivalente a US$ 892.000,00, dos quais 

US$ 626.000,00 provirão do Fundo Fiduciário para Atividades contra a Corrupção 
(AAF).  A CGU aportará o equivalente a US$ 266.000,00, refletidos no apoio técnico 
e administrativo necessário para a execução do Programa: 

 
Custo e financiamento 

(em US$) 
 

Quadro de custos 

Componentes Banco 
Contribuição 

local 
Total 

Componente I - Fortalecimento 
institucional da CGU para o 
aperfeiçoamento e a expansão do ODP 

317.450 171.200 488.650

Componente II - Promoção do controle 
social sobre a despesa pública 

100.750 0 100.750

Componente III - Apoio aos governos 
subnacionais 

185.800 0 185.800

Gestão do Projeto 0 94.800 94.800
Auditoria externa 18.000 0 18.000
Imprevistos 4.000 0 4.000

TOTAIS 626.000 266.000 892.000 
 
IV. Execução 

 
4.01 O Programa será executado pela CGU por meio da Diretoria de Informações 

Estratégicas (DIE), órgão que responderá por todas as tarefas administrativas 
necessárias na execução do Programa. A DIE será responsável pela definição dos 
termos de referência e das especificações para as contratações e aquisições, além do 
acompanhamento das atividades programadas. 

 
4.02 O Órgao Executor será responsável diante do Banco por: (i) manter registros 

contábeis e financeiros da gestão dos recursos do Programa, de acordo com os 
requisitos do Banco; (ii) apresentar os pedidos de desembolso e as justificações de 
despesas; (iii) preparar e apresentar os relatórios financeiros do Projeto e outros 
relatórios requeridos pelo Banco; e (iv) manter um arquivo adequado da 
documentação comprobatória das despesas efetuadas com recursos do Programa. 

 
4.03 Na execução do Projeto, as operações estarão a cargo de uma equipe de técnicos 

integrantes do quadro de pessoal da CGU, liderado por um Gerente do Projeto e um 
Coordenador Técnico-Administrativo, que serão funcionários da CGU designados 
para a tarefa. 

 
4.04 O Gerente do Projeto terá as seguintes funções: (i) coordenar as atividades técnicas e 

administrativas do Projeto com o Banco; (ii) participar de eventos como 



  

apresentações anuais da iniciativa e assinaturas de convênios de implementação; 
(iii) preparar os relatórios semestrais de andamento do Projeto e realizar o 
acompanhamento periódico do cumprimento dos produtos e prazos de execução dos 
componentes do Programa; (v) supervisionar o cumprimento dos termos de referência 
e resultados do pessoal contratado; (vi) produzir os relatórios de acompanhamento do 
Projeto solicitados pelo Banco; e (vii) ser o responsável por assegurar que as 
aquisições financiadas total ou parcialmente com fundos da Operação sejam 
realizadas em conformidade com as políticas de aquisições do Banco. 

 
4.05 O Coordenador Técnico-administrativo pertencerá ao quadro da CGU e suas 

responsabilidades principais serão: (i) abrir e manter uma conta bancária especial para 
administrar os recursos do Programa; (ii) estabelecer e manter registros contábeis e 
financeiros do Projeto; (iii) realizar os pagamentos de bens e serviços considerados na 
Operação; (iv) atualizar e preparar de forma periódica os demonstrativos financeiros e 
demais relatórios exigidos; e (v) preparar as prestações de contas e as informações 
requeridas para a auditoria do Programa. 

 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 
245, de 10 de junho de 2003, tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso II, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o contido no art. 4ª, inciso VI, da 
Portaria CGU nº 1742, de 22 de novembro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA  
N°  1941 , DE  21  DE   SETMBRO  DE 2011. 
Remover, em caráter excepcional, por necessidade de serviço, e em observância à 
Classificação no Banco de Permutas, a servidora CRISTINA FUDIHARA, matrícula SIAPE 
nº 1643206, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe A, Padrão 
II, da Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso para a Controladoria 
Regional da União no Estado do Paraná, conforme informações constantes do processo n° 
00212.000237/2011-66. 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
  

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 



  

PORTARIA  
Nº 1.935 DE 20 DE SETEMBRO DE  2011. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO, matrícula SIAPE nº 1098717, relativas 
ao exercício de 2011, a partir de 22/09/2011, ficando os 6 dias restantes marcados para o 
período de 17/12/2011 a 22/12/2011. 

 
PORTARIA  
Nº 1.900 DE 19 DE SETEMBRO DE  2011. 

Cancelar as férias do servidor FRANCISCO SEPULVEDA DINIZ 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1334917, relativas ao exercício de 2011, parcela que se 
iniciaria a partir de 03/10/2011, ficando os 20 dias da parcela, reprogramado para o 
período de 14/11/2011 a 03/12/2011. 
 
PORTARIA  
Nº 1.921 DE 19 DE SETEMBRO DE  2011. 
Cancelar as férias do  servidor JANILDO GUEDES SOARES,  matrícula SIAPE nº  
4273088,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 06 (seis) dias  relativos ao período de  
26 de setembro a 01 de  outubro de 2011, consignados  para  o período de  02 a 07 de 
janeiro de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 1.923 DE 19 DE SETEMBRO DE  2011. 
Cancelar as férias da  servidora SOLANGE MACHADO VIEIRA,  matrícula SIAPE nº  
1772276,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de  
22 de setembro a 11 de  outubro de 2011, consignados  para  o período de  31 de outubro a 
19 de novembro de 2011. 
 
PORTARIA  
Nº 1.926 DE 20 DE SETEMBRO DE  2011. 

Cancelar as férias do servidor RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO, 
matrícula SIAPE nº 1466137, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a 
partir de 13/10/2011, ficando os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 
30/12/2011 a 11/01/2012. 
 
PORTARIA  
Nº 1.927 DE 20 DE SETEMBRO DE  2011. 

Cancelar as férias do servidor ANGELICA ALVES NOGUEIRA, 
matrícula SIAPE nº 0149262, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a 
partir de 10/10/2011, ficando os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 
12/12/2011 a 17/12/2011. 
 
PORTARIA  
Nº 1.928 DE 20 DE SETEMBRO DE  2011. 
Cancelar as férias do servidor ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO, matrícula SIAPE 
nº 1464039, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 03/10/2011, 
ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 12/12/2011 a 16/12/2011. 
 
PORTARIA  
Nº 1.936 DE 20 DE SETEMBRO DE  2011. 



  

Cancelar as férias do  servidor MÁRIO MARQUES DINIZ,  matrícula SIAPE nº  
0027609,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período 
de  26 a 30 de setembro  de 2011, consignados  para  o período de  19 a 23 de dezembro de 
2011. 
 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada 
pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 
29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 1.925 DE 20 DE SETEMBRO DE  2011. 
Conceder progressão horizontal ao servidor CLAUDIO HICKS DE LIMA VIEIRA, 
matrícula SIAPE 1495933, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com 
base no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União 
de 30 de abril de 1980, da classe B padrão II, para a classe B padrão III, a contar de 1º de 
setembro de 2011. 

 
PORTARIA  
Nº 1.933 DE 20 DE SETEMBRO DE  2011. 
Conceder progressão horizontal ao servidor JIVAGO GRANGEIRO FERRER, 
matrícula SIAPE 1221383, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com 
base no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União 
de 30 de abril de 1980, da classe A padrão II, para a classe A padrão III, a contar de 1º de 
setembro de 2011, ficando seu nome excluído do anexo da Portaria nº 1.786 de 02 de 
setembro de 2011. 
 
PORTARIA  
Nº 1.922 DE 19 DE SETEMBRO DE  2011. 
PROGRESSÃO VERTICAL - SET/2011 - ANEXO PORTARIA Nº 1.922 de 19 de setembro de 2011 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE:     

  DE  PARA  

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

3203327 ADILMAR GREGORINI B III C I 

1093393 ADINELSON ALVES DA SILVA B III C I 

1086118 ADRIANA CLÁUDIA REIS DOS SANTOS C III S I 

1459877 ALEXANDRE DE SALES LIMA B III C I 

1104464 ALÍCIO CARDOSO REIS B III C I 

1571717 ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA A III B I 

1217968 ANA VIRGÍNIA FIGUEIREDO ROCHA C III S I 

1485148 ANDERSON SILVA DE LIMA B III C I 

1572163 ANDRÉ LUIS DANTAS MELO A III B I 

1460042 ANDRESA COELHO PENIDO DE MORAIS B III C I 

385002 ANTÔNIO DUARTE DE LIMA JÚNIOR B III C I 

1282828 ANTÔNIO LÁZARO SOARES DO AMPARO B III C I 

1347283 ANTÔNIO MAROYSIO DOS SANTOS CARNEIRO B III C I 

6992090 ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO B III C I 

1501936 ATENIR AZEVEDO COELHO B III C I 

1460002 BRENO KOCH MOTTI B III C I 



  

1459909 CARLA RODRIGUES COTTA B III C I 

987495 CÉSAR MARMORE RIOS MOTA C III S I 

1499778 CÍCERO ROGÉRIO ALVES PINHEIRO B III C I 

1097281 CLEBER TAKAMITI NISHIKAWA B III C I 

1571746 DANIELE SILVA SANTOS LUSTOSA A III B I 

1460013 EDUARDO NASCIMENTO LIMA SOBRINHO B III C I 

1571779 EDUARDO VITOR DE SOUZA LEÃO A III B I 

1097533 ELWYS PRESLEY DOS REIS C III S I 

1425895 EMÍLIO MINORU IMAMURA B III C I 

1216897 EVELINE MARTINS BRITO C III S I 

1571390 ÉVERTON SANTIAGO DE MOURA A III B I 

1338715 FABIANO DE CASTRO C III S I 

1450264 FABIO LEONEL ORSI B III C I 

1459953 FILIPE LEÃO MARQUES B III C I 

1485172 FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA B III C I 

1572393 FREDERICO CARNEIRO GONÇALVES A III B I 

1206546 GEILSON DE CARVALHO LEÃO B III C I 

1460007 GIL PINTO LOJA NETO B III C I 

1335367 GLÁUCIO CAVALCANTI TAK-MING C III S I 

1353278 GLÁUCIO ESTEVAM DA SILVA B III C I 

1354524 GUSTAVO GIARDINO B III C I 

1459982 JANINA SHMIDT DE ANDRADE LIMA B III C I 

1362042 JEAN RENE GAVAERD B III C I 

1459920 JORGE MAURÍCIO DOS SANTOS SOUZA B III C I 

1167049 JOSÉ FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS B III C I 

1050721 JOSIVAN ANÍSIO DA SILVA C III S I 

1353254 JULIANO SÁVIO BARBOSA EIRADO C III S I 

1099051 KÁTIA ELIANE BARBOSA GENTIL B III C I 

1459879 LENNON MOTA CANTANHEDE B III C I 

1352361 LINCOLN DE SOUZA SILVA B III C I 

1460045 LUCIANA BEZERRA DA SILVA B III C I 

1474603 LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO A III B I 

1219843 LUÍS SÉRGIO DE OLIVEIRA LOPES A III B I 

1461515 MARCELO BORGES DE SOUSA B III C I 

1181070 MARCELO CAMPOS DA SILVA C III S I 

1460021 MARCELO DOS SANTOS GALVÃO B III C I 

1459952 MÁRCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI B III C I 

1459918 MÁRCIO NEIVA DE MOURA SANTOS B III C I 

715465 MARIA ESMERALDA RODRIGUES C III S I 

1216625 MARIA HELENA BRETAS DE ALMEIDA C III S I 

1287184 MARIA ISABEL GRÁZIA DOS SANTOS B III C I 

1571475 MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA A III B I 

1459910 MICHEL CHALEGRE DE PAULA B III C I 

1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA B III C I 

148339 OSWALDO FERNANDES DE ARAÚJO B III C I 

1499826 PATERSON DA ROCHA SEVERO B III C I 

1102160 PAULO CÉSAR MARTINS SANTANA C III S I 

1280259 PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES B III C I 

1099973 RENATA ALVES DE FIGUEREDO C III S I 

1100249 RICARDO SOBREIRA BEZERRA B III C I 

1218540 ROBERTO BORGES SILVA B III C I 

1334912 ROGÉRIO TAVARES FONTES B III C I 

1459979 ROGÉRIO VIEIRA DOS REIS B III C I 

1338568 RONALDO ALVES NOGUEIRA C III S I 

1459927 RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA B III C I 

1215765 ROSAMÉLIA DUARTE ARAUJO CAMPOS C III S I 



  

1338716 SAMUEL DE RESENDE SALGADO B III C I 

1459962 SANDRO ZACHARIADES SABENÇA B III C I 

56845 SARA DO NASCIMENTO B III C I 

1097837 SÉRGIO ANTÔNIO NOGUEIRA DA CRUZ SALDANHA B III C I 

1061653 SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ C III S I 

1439565 STENIO GRANGEIRO LOUREIRO A III B I 

1460015 SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA B III C I 

1441923 TATIANE PIRES MADUREIRA B III C I 

1571712 THÁCIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS A III B I 

1459934 VALÉRIA LEAL DANTAS VASCONCELOS B III C I 

1459975 VICTOR GODOY VEIGA B III C I 

1180914 WAGNER EUSTÁQUIO CUNHA ALVES B III C I 

2097814 WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR B III C I 

 
PORTARIA  
Nº 1.934 DE 20 DE SETEMBRO DE  2011. 

Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo 
efetivo do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação 
anexa, a partir de 01 de março de 2012. 

 
PROGRESSÃO VERTICAL - MAR/2012 - ANEXO PORTARIA Nº 1.934 de 20 de setembro de 2011 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE:     

  DE  PARA  

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1339231 ALEX PEREIRA MENEZES B III C I 

1499841 ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA B III C I 

1286358 ANA PAULA DE JESUS FONSECA C III S I 

1463439 BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES B III C I 

1460019 CLARI DORÇA STACCIARINI ABDALA B III C I 

1334106 ELIANE VIEGAS MOTA C III S I 

1338671 FÁBIO DE ASSIS MOREIRA LIMA C III S I 

1499763 FERNANDO JORGE SCAVUZZI DE SOUZA B III C I 

1464250 GABRIEL ARAGÃO WRIGHT B III C I 

1484245 GILBERTO FRANÇA ALVES B III C I 

1459961 GUSTAVO GOMES TEIXEIRA B III C I 

1499938 HÉLIO CINCINATO DE OLIVEIRA B III C I 

1439399 HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA B III C I 

1500195 ITAMAR JOSÉ PADILHA B III C I 

1460040 JORGE MARQUES DA SILVA B III C I 

12869430 JOSÉ ANTONIO GOUVÊA GALHARDO C III S I 

1459939 KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS B III C I 

1483088 LARISSA BARBOSA MEDEIROS COSTA B III C I 

1316084 LEIA BAETA CAVALCANTE C III S I 

1124719 LEONARDO CABRAL DE BARROS B III C I 

1486163 LUÍS CLÁUDIO ARAÚJO REINA B III C I 

1338768 LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ C III S I 

1483496 LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA B III C I 

1459929 MARCOS DE MESQUITA FILHO B III C I 

1338567 MÁRIO VINÍCIUS CLAUSSEN SPINELLI C III S I 

1460032 NAILMA DE FÁTIMA SILVA DE ARAÚJO B III C I 

1459951 NELSON ALVES SANTIAGO NETO B III C I 

1339251 NORBERTO PEREIRA PLATERO C III S I 

1459999 RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO B III C I 

1500089 RENATO MACHADO DE SOUZA B III C I 



  

1464039 ROBERTO EUSTÁQUIO DE ARAÚJO B III C I 

1461316 ROBERTO KODAMA B III C I 

1483148 ROSEANE COSTA DE SOUSA B III C I 

1501801 TADEU MANUEL LOPES KOW B III C I 

1459949 TATIANA GONTIJO MACHADO B III C I 

1499808 VENE MARIA DO EIRADO SILVA PITHON SARNO B III C I 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.025660/2011-74 
NOME: CARMEM DÉA LEVAY DA ROSA LENA 
MATRÍCULA: 1216230 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/TO 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: Escola de Administração Fazendária / MF 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
 Externa 

18NOV1996 11DEZ1996 Escola de Administração 
Fazendária/MF 

24 Serviço Público 
Federal 

RJU Atividade Pública 
Federal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 24 ( vinte e quatro) dias, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) Escola de Administração Fazendária / MF. 
 





  

 
 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1201774 CLAUDIO  PACHECO VILHENA AFC SEM   2   2 2  2    2                    5 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1572314 ELIANA SIMÔES DE LIMA E 
SILVA 

AFC NMB 7146   2                              1 

146038 SERGIO MORAES STUDART AFC KFD 9897   2                              1 
120891 JOSEILTON CLAUDIO 

BARBOSA 
TFC MUV 2862   2                              1 

151643 JERCIRA LINS DE SOUZA 
FERREIRA 

AFC NMA 3908   2                              1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1211010 KEILLA EUDOKSA LEITE 
LOPES 

AFC JGF 8322   2                              1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1503264 WALDEMAR LUIZ DE  SOUZA 
MENEZES 

AFC IAL5359                      2           1 

1537729 LEONARDO TEIXEIRA RAMOS AFC JHN 8628 2 2 2                              3 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO-Substituta, no uso das competências regimentais 
assinou o seguinte:  

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 01/09/2011 a 10/09/2011 – 1ª SEMANA DE SETEMBRO 
Consulta por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  ANTONIO ED SOUZA SANTANA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  03/09/2011 à 07/09/2011  
Destino :  Salvador / Rio de Janeiro / Salvador  
Número da 
Requisição :  

002839/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

1076,26  

Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  
Participar no XXXV Encontro da ANPAD, conforme confirmação 
da CGRH-DESENVOLVIMENTO, em anexo.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  
Período da Viagem :  10/09/2011 à 10/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da 
Requisição :  

003909/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

88,50  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Realizar uma Capacitação da Metodologia da CONSOCIAL no 
município de Campina Grande  

 
Nome :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem :  10/09/2011 à 10/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da 
Requisição :  

003910/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

88,50  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Realizar uma Capacitação da Metodologia da CONSOCIAL no 
município de Campina Grande  

 
 
 
 



  

Nome :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem :  10/09/2011 à 10/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da 
Requisição :  

003912/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

88,50  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Conduzindo os servidores Gabriel Aragão e Rodrigo Paiva para 
realizar uma Capacitação da Metodologia da CONSOCIAL no 
município de Campina Grande  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  VANNILDO CARDOSO PINTO  
Período da Viagem :  08/09/2011 à 08/09/2011  
Destino :  Maceió / Jacuípe / Maceió  
Número da 
Requisição :  

003906/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar fiscalização com objetivo de conhecer a área que será 
construídas unidades habitacionais (201111198) TC 444/2010 
(SIAFI661840), no município de Jacuípe, conforme solicitação 
interna anexa.  

 
Nome :  WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES  
Período da Viagem :  08/09/2011 à 08/09/2011  
Destino :  Maceió / Jacuípe / Maceió  
Número da 
Requisição :  

003907/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Realizar fiscalização com objetivo de conhecer a área que será 
construídas unidades habitacionais (201111198) TC 444/2010 
(SIAFI661840), no município de Jacuípe, conforme solicitação 
interna anexa.  

 
Nome :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  08/09/2011 à 08/09/2011  
Destino :  Maceió / Jacuípe / Maceió  
Número da 
Requisição :  

003908/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição :  

Conduzir, veículo oficial, no transporte de servidores, que irão 
realizar fiscalização com objetivo de conhecer a área que será 
construídas unidades habitacionais (201111198) TC 444/2010 
(SIAFI661840), no município de Jacuípe, conforme solicitação 
interna anexa.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  DALTON ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  Goiânia / Itaberaí / Goiânia  
Número da 
Requisição :  

003862/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Acompanhamento e assessoramento da etapa Regional da 
CONSOCIAL a ser realizada no 02/09/2011, no município de 
Itaberaí/GO, um dos cinco municípios polos selecionados pela 
Estado de Goiás para sediar a etapa regional da Conferência.  

 
Nome :  IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  Goiânia / Itaberaí / Goiânia  
Número da 
Requisição :  

003863/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Acompanhamento e assessoramento da etapa Regional da 
CONSOCIAL a ser realizada no 02/09/2011, no município de 
Itaberaí/GO, um dos cinco municípios polos selecionados pela 
Estado de Goiás para sediar a etapa regional da Conferência.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem :  04/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Recife / Fortaleza / Recife  
Número da 
Requisição :  

003839/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

5461,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
AUDITORIA NO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 
CONTRA AS SECAS - DNOCS.  

 
Nome :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Função :  DAS-1012  



  

Período da Viagem :  05/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Recife / São Benedito do Sul / Recife  
Número da 
Requisição :  

003889/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  DEMANDA ESPECIAL.  
 
Nome :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Recife / São Benedito do Sul / Recife  
Número da 
Requisição :  

003890/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  DEMANDA ESPECIAL.  
 
Nome :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  08/09/2011 à 08/09/2011  
Destino :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da 
Requisição :  

003893/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
PRORROGAÇÃO - EM RAZÃO DO SIGNIFICATIVO VOLUME 
DE DESPESAS A SE EXAMINAR E CUMPRIR VISITA NAS 
ESCOLAS.  

 
Nome :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem :  08/09/2011 à 08/09/2011  
Destino :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da 
Requisição :  

003894/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
PRORROGAÇÃO - EM RAZÃO DO SIGNIFICATIVO VOLUME 
DE DESPESAS A SE EXAMINAR E CUMPRIR VISITA NAS 
ESCOLAS. OS Nº 201111434  

 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 03/09/2011  
Destino :  Recife / Vitória de Santo Antão / Caruaru / Recife  
Número da 003845/11  



  

Requisição :  
Valor das Diárias 
(R$) :  

163,18  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
DIVULGAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA NACIONAL SOBRE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE. (CONSOCIAL).  

 
Nome :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 03/09/2011  
Destino :  Recife / Vitória de Santo Antão / Caruaru / Recife  
Número da 
Requisição :  

003846/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

163,18  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
DIVULGAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA NACIONAL SOBRE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE. (CONSOCIAL).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  MARCELO CAMPOS DA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  01/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  Florianópolis / Curitibanos / Florianópolis  
Número da 
Requisição :  

003849/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
realização de palestra sobre a CGU, às 19:30 do dia 01/09 na 
Universidade do Contestado - Campus Curitibanos.  

 
Nome :  FRANCISCO JOSE DIAS BEZERRA  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da 
Requisição :  

003868/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
atendimento à solicitação da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, nomeada pela portaria nº992, de 22/05/2010, publicada 
no DOU de 25/05/2009, conforme documento em anexo.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  
Período da Viagem :  06/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Aracaju / Pacatuba / Aracaju  



  

Número da 
Requisição :  

003875/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de OS 201106626 - CONSOCIAL.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome :  JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  06/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Aracaju / Pacatuba / Aracaju  
Número da 
Requisição :  

003876/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de OS 201106626 - CONSOCIAL.  
 
Nome :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  06/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Aracaju / Pacatuba / Aracaju  
Número da 
Requisição :  

003877/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores na realização de OS 201106626 - 
CONSOCIAL.  

 
Nome :  ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 05/09/2011  
Destino :  Aracaju / Lagarto / Aracaju  
Número da 
Requisição :  

003895/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Prorrogação dos trabalhos referente ao 34º Sorteio do Municípios, 
conforme OS 201112932 - PNAE - Lagarto/SE.  

 
Nome :  DOMINGOS MANOEL DO NASCIMENTO NETO  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 05/09/2011  
Destino :  Aracaju / Lagarto / Aracaju  
Número da 
Requisição :  

003896/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  



  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Prorrogação dos trabalhos referente ao 34º Sorteio do Municípios, 
conforme OS 201112932 - PNAE - Lagarto/SE.  

 
Nome :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 05/09/2011  
Destino :  Aracaju / Lagarto / Aracaju  
Número da 
Requisição :  

003897/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores na prorrogação dos trabalhos referente ao 34º 
Sorteio do Municípios, conforme OS 201112932 - PNAE - 
Lagarto/SE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome :  DAVID LEMOS ROSA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Palmas / Almas / Palmas  
Número da 
Requisição :  

003854/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar a 1ª Conferência Regional sobre Transparência e Controle 
Social - CONSOCIAL em ALMAS/TO, referente a OS 201114272 - 
Consocial  

 
Nome :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Palmas / Almas / Palmas  
Número da 
Requisição :  

003855/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar a 1ª Conferência Regional sobre Transparência e Controle 
Social - CONSOCIAL em ALMAS/TO, referente a OS 201114272 - 
Consocial  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  10/09/2011 à 10/09/2011  
Destino :  Manaus / Iranduba / Manaus  



  

Número da 
Requisição :  

003949/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

0,00  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do evento do Programa de Núcleo de Ação de Prevenção e 
Compate à Corrupção – NAP no município de Iranduba/Am, período 
10/09/2011.  

 
Nome :  RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  
Período da Viagem :  10/09/2011 à 10/09/2011  
Destino :  Manaus / Iranduba / Manaus  
Número da 
Requisição :  

003950/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

0,00  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do evento do Programa de Núcleo de Ação de Prevenção e 
Compate à Corrupção – NAP no município de Iranduba/Am, período 
10/09/2011.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  ANTONIO LUCIANO GOMES  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Aquiraz / Fortaleza  
Número da 
Requisição :  

003936/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

229,55  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Carlos Escóssia 
Barbosa Júnior e Robson Ferreira da Silva a serviço – investigação e 
apuração de denúncia sobre obra referente a objeto de convênio. 
Ordem de Serviço nº 254568.  

 
Nome :  CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Aquiraz / Fortaleza  
Número da 
Requisição :  

003856/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e apuração de denúncia sobre obra referente a objeto de 
convênio. Ordem de Serviço nº 254568.  

 
Nome :  ROBSON FERREIRA DA SILVA  



  

Período da Viagem :  05/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Aquiraz / Fortaleza  
Número da 
Requisição :  

003857/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e apuração de denúncia sobre obra referente a objeto de 
convênio. Ordem de Serviço nº 254568.  

 
Nome :  CARLOS PORTO JUNIOR  
Período da Viagem :  04/09/2011 à 07/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Itapagé / Fortaleza  
Número da 
Requisição :  

003872/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

591,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Prorrogação dos trabalhos de fiscalização referentes ao 34º Sorteio 
Público de Municípios.  

 
Nome :  JOAO GONZAGA FILHO  
Período da Viagem :  04/09/2011 à 07/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Itapagé / Fortaleza  
Número da 
Requisição :  

003873/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

583,55  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Carlos Porto 
Júnior a serviço - prorrogação dos trabalhos de fiscalização 
referentes ao 34º Sorteio Público de Municípios.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  
Período da Viagem :  04/09/2011 à 10/09/2011  
Destino :  São Luís / Santa Inês / Zé Doca / Viana / Pinheiro / São Luís  
Número da 
Requisição :  

003848/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

1084,06  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
participar de atividades de mobilização e realização das reuniões 
preparatórias para a realização da Consocial (OS nº 201106568 ).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome :  ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  



  

Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Bonito / Campo Grande  
Número da 
Requisição :  

003874/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

74,68  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da mobilização da CONSOCIAL durante a realização da 
IV Reunião Regionao do Simples Nacional, no Centro de 
Convenções no município de Bonito/MS.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 07/09/2011  
Destino :  Belém / Capanema / Bragança / Belém  
Número da 
Requisição :  

003898/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

414,86  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Reunião com os prefeitos de Capanema e Bragança.  
 
Nome :  DANIELLE COSTA DE MOURA  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 07/09/2011  
Destino :  Belém / Capanema / Bragança / Belém  
Número da 
Requisição :  

003899/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

414,86  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Reunião com os prefeitos de Capanema e Bragança.  
 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 07/09/2011  
Destino :  Belém / Capanema / Bragança / Belém  
Número da 
Requisição :  

003925/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

414,86  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Conduzir os servidores da CGU à reunião com os prefeitos de 
Capanema e Bragança.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  
Função :  DAS-1012  



  

Período da Viagem :  04/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da 
Requisição :  

003878/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

627,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Reunião com Diretor de Auditoria da Área de Infra-Estrutura e 
Coordenador-Geral de Auditoria das Áreas de Ciência e Tecnologia 
para tratar da proposta de certificação de irregularidade da UJ 
CEITEC.  

 
Nome :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  04/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da 
Requisição :  

003879/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

737,11  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Reunião com Diretor de Auditoria da Área de Infra-Estrutura e 
Coordenador-Geral de Auditoria das Áreas de Ciência e Tecnologia 
para tratar da proposta de certificação de irregularidade da UJ 
CEITEC.  

 
Nome :  PABLO RHODEN  
Função :  DAS-1021  
Período da Viagem :  08/09/2011 à 09/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Passo Fundo / Porto Alegre  
Número da 
Requisição :  

003882/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

237,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião com Polícia Federal e Ministério Público Federal, com 
respectivos responsáveis da OPERAÇÃO SAÚDE, a pedido do 
Ministério Público Federal.  

 
Nome :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  08/09/2011 à 09/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Passo Fundo / Porto Alegre  
Número da 
Requisição :  

003884/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

289,61  



  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião com Polícia Federal e Ministério Público Federal, com 
respectivos responsáveis da OPERAÇÃO SAÚDE, a pedido do 
Ministério Público Federal.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  WILBUR CESAR MACIEL  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  04/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da 
Requisição :  

003835/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

5461,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Compor equipe de auditoria DNOCS  
 
Nome :  HELIO CINCINATO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  08/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da 
Requisição :  

003850/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

4904,59  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

integrar a equipe da CGU RJ de Auditoria de Avaliação da Holding, 
para desenvolver os procedimentos específicos relacionados à 
Avaliação das Demonstrações Financeiras das Contas Customizadas 
da Petrobras S/A.  

 
Nome :  LEONARDO JOSE DE MEDEIROS MOURA  

Período da Viagem :  05/09/2011 à 30/09/2011  

Destino :  Natal / Fortaleza / Natal  
Número da 
Requisição :  

003853/11  

Valor das Diárias (R$) 
:  

5248,65  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Compor equipe de auditoria DNOCS - AJUDA  
 
Nome :  LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  04/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da 
Requisição :  

003833/11  



  

Valor das Diárias (R$) 
:  

701,86  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião inicial com a equipe de trabalho e órgãos parceiros no 
trabalho  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome :  FABIO ALCIDES DE SOUZA  
Período da Viagem :  07/09/2011 à 07/09/2011  
Destino :  Brasília / Macapá  
Número da 
Requisição :  

003892/11  

Valor das Diárias (R$) 
:  

0,00  

Objetivo :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição :  
Remoção, de ofício, por interesse da Administração conforme 
Portaria nº 1197, de 17/06/2011, referente ao processo nº 
00190.024890/2011-16.  

 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  07/09/2011 à 18/09/2011  
Destino :  Brasília / Washington / Brasília  
Número da 
Requisição :  

002754/11  

Valor das Diárias (R$) 
:  

7849,67  

Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da 19ª Reunião Ordinária do Comitê de Peritos do 
MESICIC e da reunião do Subgrupo de Análise do Relatório do 
Brasil  

 
Nome :  RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA  
Período da Viagem :  07/09/2011 à 18/09/2011  
Destino :  Brasília / Washington / Brasília  
Número da 
Requisição :  

002755/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

6903,67  

Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da 19ª Reunião Ordinária do Comitê de Peritos do 
MESICIC e da reunião do Subgrupo de Análise do Relatório do 
Brasil.  

 
Nome :  ROGERIO ALVES DE SOUSA  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  



  

Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da 
Requisição :  

003844/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

193,28  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião: "Projeto à Escola Virtual da CGU".  
 
Nome :  PEDRO COBBETT STAEL MARKUN  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  06/09/2011 à 06/09/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da 
Requisição :  

003886/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

228,95  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reunião de celebração de Acordo de Cooperação entre a 
CGU, UNESCO e a entidade MOVIMENTO TRANSPARÊNCIA 
HACKER, e sobre as Conferências Virtuais da Consocial.  

 
Gabinete 
Nome :  ROBERTA SOLIS RIBEIRO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  05/09/2011 à 11/09/2011  
Destino :  Brasília / Viena / Brasília  
Número da 
Requisição :  

003213/11  

Valor das Diárias 
(R$) :  

3805,73  

Objetivo :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

A Srta. Roberta Ribeiro participará da próxima reunião do Grupo de 
Revisão da Implementação - IRG (Implementation Review Group) 
da Convenção da ONU contra Corrupção - UNCAC, a ser realizada 
em Viena, Áustria, no período de 7 a 9 de setembro de 2011.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome :  JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  06/09/2011 à 11/09/2011  
Destino :  Brasília / Cidade do México / Brasília  
Número da Requisição :  003885/11  
Valor das Diárias (R$) :  1764,55  
Objetivo :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
PALESTRANTE NA "VIII SEMMANA NACIONAL DE TRANSPARENCIA 
-FUERTO-ESTADO TRANSPARENTE"  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome :  GISELE DA SILVA CRAVEIRO  



  

Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003859/11  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da reunião "Open Government Partnership (OGP)" - Parceria para 
Governo Aberto.  

 
Nome :  LEO ROBERTO GALDINO TORRESAN  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  Campinas / Brasília / Campinas  
Número da Requisição :  003864/11  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da reunião "Open Government Partnership (OGP)" - Parceria para 
Governo Aberto.  

 
Nome :  DANIELA BEZERRA DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003858/11  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da reunião "Open Government Partnership (OGP)" - Parceria para 
Governo Aberto.  

 
Nome :  PAULA LIGIA MARTINS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003860/11  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da reunião "Open Government Partnership (OGP)" - Parceria para 
Governo Aberto.  

 
Nome :  BETINA SARUE  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/09/2011 à 02/09/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003861/11  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da reunião "Open Government Partnership (OGP)" - Parceria para 
Governo Aberto.  

 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 11/09/2011 a 17/09/2011 – 2ª SEMANA DE SETEMBRO 
Consulta por Período e Órgão 

 



  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Itabuna / Salvador  
Número da Requisição :  003948/11  
Valor das Diárias (R$) :  235,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Entregar e receber processos e documentos nas agências da Caixa Econômica 
Federal dos municípios de Feira de Santana e Itabuna - BA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  CARLOS ALBERTO PIRES XAVIER  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  003891/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar ordens de serviços referentes ao Programa REUNI (os 241070, 241071, 
241220, 241221, 241132 e 241133) na Universidade Federal de Campina 
Grande.  

 
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  003904/11  
Valor das Diárias (R$) :  724,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

O motorista João França conduzindo o servidor Carlos Xavier ao município de 
Campina Grande para realizar as ordens de serviços referentes ao Programa 
REUNI (os 241070, 241071, 241220, 241221, 241132 e 241133) na 
Universidade Federal de Campina Grande.  

 
Nome :  FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 12/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Curral de Cima / João Pessoa  
Número da Requisição :  003942/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Concluir ordens de serviço referentes ao 34º Sorteio Público de Municípios em 
Curral de Cima no Estado da Paraíba, com pernoite na cidade de origem.  

 
Nome :  FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Curral de Cima / João Pessoa  
Número da Requisição :  003946/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Concluir ordens de serviço referentes ao 34º Sorteio Público de Municípios em 
Curral de Cima no Estado da Paraíba, com pernoite na cidade sede de origem.  

 
Nome :  MARCUS LOPES MACHADO  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 12/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Curral de Cima / João Pessoa  
Número da Requisição :  003945/11  



  

Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Concluir ordens de serviço referentes ao 34º Sorteio Público de Municípios em 
Curral de Cima no Estado da Paraíba, com pernoite na cidade sede de origem.  

 
Nome :  MARCUS LOPES MACHADO  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Curral de Cima / João Pessoa  
Número da Requisição :  003947/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Concluir ordens de serviço referentes ao 34º Sorteio Público de Municípios em 
Curral de Cima no Estado da Paraíba, com pernoite na cidade sede de origem.  

 
Nome :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  João Pessoa / São Sebastião de Lagoa de Roça / João Pessoa  
Número da Requisição :  004006/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação da primeira conferência municipal do CONSOCIAL, no município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça no Estado da Paraíba com pernoite na cidade 
sede de origem.  

 
Nome :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  João Pessoa / São Sebastião de Lagoa de Roça / João Pessoa  
Número da Requisição :  004007/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação da primeira conferência municipal do CONSOCIAL, no município 
de São Sebastião de Lagoa de Roça no Estado da Paraíba com pernoite na cidade 
sede de origem.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Maceió / Quebrângulo / Maceió  
Número da Requisição :  003957/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao contrato 79/2010, sobre a reconstrução de pontes no 
município de Quebrangulo, conforme solicitação anexa.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Maceió / Quebrângulo / Maceió  
Número da Requisição :  003958/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização referente ao contrato 79/2010, sobre a reconstrução de pontes no 
município de Quebrangulo, conforme solicitação anexa.  

 
 
 



  

Nome :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Maceió / Quebrângulo / Maceió  
Número da Requisição :  003959/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir, Veículo Oficial, no transporte de servidores que irão realizar 
fiscalização, referente ao contrato 79/2010, sobre a reconstrução de pontes no 
município de Quebrangulo, conforme solicitação anexa.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição :  003921/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar 3 - Auditoria Especial relativa ao Programa ABASTECIMENTO 
AGROALIMENTAR. Ordens de Serviço nºs: 201114520 e 201114530, em 
Jatai/GO.  

 
Nome :  DALTON ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Porangatu / Goiânia  
Número da Requisição :  003961/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Divulgação e mobilização para a CONSOCIAL nos municípios de Bonópolis, 
Porangatu, São Miguel do Araguaia, Montividiu do Norte, Novo Planalto, 
Trombas, Formoso, Santa Tereza, Mutunópolis, Estrela do Norte, Amaralina, 
Mara Rosa, Campinorte, Uruaçu, São Luiz do Norte, Itapací, Jaraguá e 
divulgação do Fortalecimento da Gestão Pública nestes municípios.  

 
Nome :  MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Porangatu / Goiânia  
Número da Requisição :  003962/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Divulgação e mobilização para a CONSOCIAL nos municípios de Bonópolis, 
Porangatu, São Miguel do Araguaia, Montividiu do Norte, Novo Planalto, 
Trombas, Formoso, Santa Tereza, Mutunópolis, Estrela do Norte, Amaralina, 
Mara Rosa, Campinorte, Uruaçu, São Luiz do Norte, Itapací, Jaraguá e 
divulgação do Fortalecimento da Gestão Pública nestes municípios.  

 
Nome :  DILERMANDO JOSE DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  004052/11  
Valor das Diárias (R$) :  91,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação e acompanhamento da Etapa Regional da CONSOCIAL no estado 
de Goiás, a realizar-se no dia 16/09/2011, no município pólo de Palmeiras de 
Goiás/GO.  



  

 
Nome :  ADONIAS DE FIGUEIREDO AGUIAR  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição :  003920/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar 3 - Auditoria Especial relativa ao Programa ABASTECIMENTO 
AGROALIMENTAR. Ordens de Serviço nºs: 201114520 e 201114530, em 
Jatai/GO.  

 
Nome :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição :  003922/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar 3 - Auditoria Especial relativa ao Programa ABASTECIMENTO 
AGROALIMENTAR. Ordens de Serviço nºs: 201114520 e 201114530 em 
Jatai/GO.  

 
Nome :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição :  003923/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar 3 - Auditoria Especial relativa ao Programa ABASTECIMENTO 
AGROALIMENTAR. Ordens de Serviço nºs: 201114520 e 201114530em 
Jatai/GO.  

 
Nome :  GUSTAVO FLEURY SOARES  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição :  003924/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar 3 - Auditoria Especial relativa ao Programa ABASTECIMENTO 
AGROALIMENTAR. Ordens de Serviço nºs: 201114520 e 201114530 em 
Jatai/GO.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição :  003927/11  
Valor das Diárias (R$) :  724,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar 3 - Auditoria 
Especial relativa ao Programa ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR. 
Ordens de Serviço nºs: 201114520 e 201114530 em Jatai/GO.  

 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Jataí / Goiânia  



  

Número da Requisição :  003926/11  
Valor das Diárias (R$) :  682,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar 3 - Auditoria 
Especial relativa ao Programa ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR. 
Ordens de Serviço nºs: 201114520 e 201114530 em Jatai/GO.  

 
Nome :  IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  
Período da Viagem :  16/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  004009/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação e acompanhamento da Etapa Regional da CONSOCIAL no estado 
de Goiás, a realizar-se no dia 16/09/2011, no município de Palmeiras de 
Goiás/GO.  

 
Nome :  RENATO BARBOSA MEDEIROS  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  16/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  004010/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação e acompanhamento da Etapa Regional da CONSOCIAL no estado 
de Goiás, a realizar-se no dia 16/09/2011, no município de Palmeiras de 
Goiás/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Teófilo Otoni / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003916/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA - 1ª 
CONSOCIAL - OS= 201106569.  

 
Nome :  ALONSO FAUSTINO MAIA  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Araxá / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003953/11  
Valor das Diárias (R$) :  884,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS 
DE FISCALIZAÇÃO, NAS CIDADES DE ARAXÁ E UBERLÂNDIA - OS= 
201115051.  

 
Nome :  EDUARDO BASTOS DA SILVA  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Araxá / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003954/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO CONAB NAS CIDADES DE ARAXA E UBERLANDIA - 



  

OS= 201115051.  
 
Nome :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Araxá / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003955/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO CONAB NAS CIDADES DE ARAXA E UBERLANDIA - 
OS= 201115051.  

 
Nome :  ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Araxá / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003956/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO CONAB NAS CIDADES DE ARAXA E UBERLANDIA - 
OS= 201115051.  

 
Nome :  PAULO BATISTA MACHADO  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Araxá / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003960/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO CONAB NAS CIDADES DE ARAXA E UBERLANDIA - 
OS= 201115051.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Recife / Gravatá / Recife  
Número da Requisição :  003915/11  
Valor das Diárias (R$) :  149,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO , OPERAÇÃO RECONSTRUÇÃO GOVERNO DE 
PERNANBUCO. OS Nºs 201109697, 201109733  

 
Nome :  ANTONIO DUARTE DE LIMA JUNIOR  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Recife / Gravatá / Recife  
Número da Requisição :  003914/11  
Valor das Diárias (R$) :  149,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO , OPERAÇÃO RECONSTRUÇÃO GOVERNO DE 
PERNANBUCO. OS Nºs 201109697, 201109733.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome :  MIGUEL BESPALHOK NETO  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Porto Velho / Alta Floresta do Oeste / Parecis / Porto Velho  
Número da Requisição :  003917/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição :  
Fiscalização roteirizáveis: Execução das OS 236033, 240666 e 246430 no 
Município de Alta Floresta D'Oeste/RO. Execução das OS 236070, 231612, 
231929 e 250179 no Município de Parecis/RO.  

 
Nome :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Porto Velho / Alta Floresta do Oeste / Parecis / Porto Velho  
Número da Requisição :  003918/11  
Valor das Diárias (R$) :  1074,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

O servidor é Motorista Oficial, e irá conduzir a equipe. Fiscalização 
roteirizáveis: Execução das OS 236033, 240666 e 246430 no Município de Alta 
Floresta D'Oeste/RO. Execução das OS 236070, 231612, 231929 e 250179 no 
Município de Parecis/RO.  

 
Nome :  ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Porto Velho / Alta Floresta do Oeste / Parecis / Porto Velho  
Número da Requisição :  003919/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização roteirizáveis: Execução das OS 236033, 240666 e 246430 no 
Município de Alta Floresta D'Oeste/RO. Execução das OS 236070, 231612, 
231929 e 250179 no Município de Parecis/RO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 14/09/2011  
Destino :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição :  003982/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da OS 201114270 - CONSOCIAL  
 
Nome :  JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 14/09/2011  
Destino :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição :  003984/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da OS 201114270 - CONSOCIAL  
 
Nome :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 14/09/2011  
Destino :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição :  003985/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores na realização da OS 201114270 - CONSOCIAL  
 
Nome :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  
Período da Viagem :  16/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  
Número da Requisição :  004011/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  



  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da OS 201114270 - Treinamento CONSOCIAL.  
 
Nome :  JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  16/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  
Número da Requisição :  004012/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da OS 201114270 - Treinamento CONSOCIAL.  
 
Nome :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  16/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Aracaju / Itabaiana / Aracaju  
Número da Requisição :  004013/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Concuzir servidores na realização da OS 201114270 - Treinamento 
CONSOCIAL.  

 
Nome :  ANDRE LUIS DANTAS MELO  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  
Número da Requisição :  004015/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da OS 201112652 - Convênio INCRA.  
 
Nome :  LUIS JOACY BARRETO DE MATOS  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  
Número da Requisição :  004016/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da OS 201112652 - Convênio INCRA.  
 
Nome :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  
Número da Requisição :  004017/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores na realização da OS 201112652 - Convênio INCRA  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 
Nome :  LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO  
Período da Viagem :  25/08/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Macapá / Manaus / Macapá  
Número da Requisição :  003683/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  4918,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Prestar ajuda à CGU-Regional no Estado do Amazonas para a realização do 34º 
Sorteio de fiscalização dos municípios, conforme e-mail enviado pela DCOPE 
em 22/08/2011.  

 



  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Parambu / Fortaleza  
Número da Requisição :  003932/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar curso referente à Ordem de Serviço nº 201114469 de Ações 
Complementares de Prevenção.  

 
Nome :  JACINTO SABOIA ROCHA  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Parambu / Fortaleza  
Número da Requisição :  003983/11  
Valor das Diárias (R$) :  406,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Claúdio Henrique Fontenelle 
Santos que irá ministrar curso referente à Ordem de Serviço nº 201114469, 
relativa ao seguinte tipo de ação de prevenção: “Ações Complementares de 
Prevenção”.  

 
Nome :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Barroquinha / Fortaleza  
Número da Requisição :  003931/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar Palestra referente à Ordem de Serviço nº 201114469 de Ações 
Complementares de Prevenção.  

 
Nome :  ANTONIO LUCIANO GOMES  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Barroquinha / Fortaleza  
Número da Requisição :  003937/11  
Valor das Diárias (R$) :  229,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Marcelo Miranda Barros a 
serviço - Ministrar Palestra referente à Ordem de Serviço nº 201114469 de 
Ações Complementares de Prevenção.  

 
Nome :  RAFAEL MOREIRA BRAGA  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Sobral / Fortaleza  
Número da Requisição :  003992/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar notificação de Processo Administrativo Disciplinar.  
 
Nome :  RENE AGUIAR SISNANDO  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Sobral / Fortaleza  
Número da Requisição :  004008/11  
Valor das Diárias (R$) :  70,45  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Rafael Moreira Braga a 
serviço - realizar notificação de Processo Administrativo Disciplinar.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  
Período da Viagem :  16/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Cuiabá / Rosário Oeste / Cuiabá  
Número da Requisição :  003933/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação na fase municipal da 1ª CONSOCIAL no município de Rosário 
D'Oeste.  

 
Nome :  MAURO KOSIS  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Cuiabá / Poxoréo / Cuiabá  
Número da Requisição :  003934/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar da fase municipal da 1ª CONSOCIAL no município de Poxoréo/MT.  
 
Nome :  AZIS RAMOS MOREIRA  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Cuiabá / Poxoréo / Cuiabá  
Número da Requisição :  003940/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial em viagem para participação de servidor na etapa 
municipal da 1ª CONSOCIAL em Poxoréu/MT.  

 
Nome :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  16/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Cuiabá / Rosário Oeste / Cuiabá  
Número da Requisição :  003941/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial em viagem para participação de servidor na etapa 
municipal da 1ª CONSOCIAL em Rosário Oeste/MT.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  NILSON SANTOS GONCALVES  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 17/09/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  004004/11  
Valor das Diárias (R$) :  741,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/PA em trabalho no município de 
Marabá/pa  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  DANY ANDREY SECCO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Curitiba / Maringá / Apucarana / Maringá / Curitiba  
Número da Requisição :  003883/11  



  

Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Sensibilização e Mobilização da Sociedade, articulação com instâncias 
governamentais voltadas para a etapa preparatória da CONSOCIAL. Ordem de 
Serviço n.º 201114263.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  ANDERSON SILVA DE LIMA  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Cardoso Moreira / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003880/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
AÇÕES DE CONTROLE - OS 254048 E 201112414 - MUNICIPIOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES E CARDOSO MOREIRA.  

 
Nome :  LUIS AMERICO MARTINS SOARES  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Cardoso Moreira / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003881/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
AÇÕES DE CONTROLE - OS 254048 E 201112414 - MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES E CARDOSO MOREIRA - 
ROTEIRIZAÇÃO.  

 
Nome :  OTONIEL PEDRO SOARES  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Cardoso Moreira / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003911/11  
Valor das Diárias (R$) :  662,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
CONDUZIRÁ SERVIDORES DA CGU-REGIONAL/RJ NO TRABALHO DE 
FISCALIZAÇÕES ROTEIRIZÁVEIS NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES E CARDOSO MOREIRA.  

 
Nome :  LIDIENIO LIMA DE MENEZES  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003952/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participar de reunião no município de Bom Jesus do Itabapoana com os 
municípios do entorno, sobre os procedimentos para realização da etapa 
municipal/regional da Consocial. Ação 2B13, Plano Interno D9039 – 
CONSOCIAL  

 
Nome :  RONALDO GARCIA DA COSTA  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Bom Jesus do Itabapoana / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003968/11  
Valor das Diárias (R$) :  215,15  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reunião no município de Bom Jesus do Itabapoana com os 
municípios do entorno, sobre os procedimentos para realização da etapa 



  

municipal/regional da Consocial. Ação 2B13, Plano Interno D9039 – 
CONSOCIAL.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Ibirubá / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003988/11  
Valor das Diárias (R$) :  487,30  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Representar a CGU e proferir palestra por ocasião da realização do PROJETO 
ESTRADA PARA O FUTURO, em atendimento a solicitação da Gerência de 
Promoção da É3ca, Transparência e Integridade da CGU, no dia 15/SET /2011.  

 
Nome :  DANIEL DA SILVA OLIVEIRA  
Função :  NM  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 13/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Passo Fundo / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003867/11  
Valor das Diárias (R$) :  442,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Entrega de intimações nas cidades de PASSO FUNDO e SANTA MARIA, 
conforme solicitação de GILBERTO WALLER JUNIOR, Presidente da 
Comissão de PAD nº. 00190.037857/2007-70;  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  LUIZ HENRIQUE PANDOLFI MIRANDA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Pouso Alegre / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003851/11  
Valor das Diárias (R$) :  896,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da oitiva de 8 testemunhas no processo n.º 00190.004173/2010-97, 
nas cidades de Belo Horizonte e Pouso Alegre/MG, no período de 12/09 a 
15/09/2011..  

 
Nome :  RENAN APARECIDO DE ARAUJO  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Pouso Alegre / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003951/11  
Valor das Diárias (R$) :  771,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da oitiva de 8 testemunhas no processo n.º 00190.004173/2010-97, 
nas cidades de Belo Horizonte e Pouso Alegre/MG, no período de 12/09/ a 
15/09/2011.  

 
Nome :  RENAN APARECIDO DE ARAUJO  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Pouso Alegre / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  003852/11  
Valor das Diárias (R$) :  771,93  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da oitiva de 8 testemunhas no processo n.º 00190.004173/2010-97, 



  

nas cidades de Belo Horizonte e Pouso Alegre/MG, no período de 12/09/ a 
15/09/2011.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome :  RICARDO DE PINHO COSTA  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  003533/11  
Valor das Diárias (R$) :  1194,11  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Inspeção Correcional no INCRA-Salvador/BA.  
 
Nome :  ROGER CARLOS DE ALMEIDA FERNANDES  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  003532/11  
Valor das Diárias (R$) :  1194,11  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Inspeção Correcional no INCRA-Salvador/BA.  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  12/09/2011 à 12/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003967/11  
Valor das Diárias (R$) :  0,00  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião no dia 12/09 : Parte da manhã: 1) Apresentação Institucional da CGU 
(09:30 às 10:15); 2) Nova estratégia de atuação (10:30 às 11:15). Parte da Tarde: 
3) Abertura da Auditoria Anual de Contas - Transpetro (15:00 às 17:00) .  

 
Nome :  LEANDRO DE FREITAS ROCHA  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 25/09/2011  
Destino :  Brasília / Minneapolis / Brasília  
Número da Requisição :  002886/11  
Valor das Diárias (R$) :  6930,55  
Objetivo :  Internacional - Treinamento  

Descrição :  

Seminário “Railway Interchange/2011”, a ser realizado em Minneapolis - MN - 
E.U.A, no período de 16 a 23.09.2011, conforme Processo nº 
00190.011175/2011-13. - Informo que o recurso é de Capacitação conforme 
processo anexo nº 00190.011175/2011-13.  

 
Nome :  JOFRAN LIMA ROSENO  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 25/09/2011  
Destino :  Brasília / Minneapolis / Brasília  
Número da Requisição :  002885/11  
Valor das Diárias (R$) :  6930,55  
Objetivo :  Internacional - Treinamento  

Descrição :  

Seminário “Railway Interchange/2011”, a ser realizado em Minneapolis - MN - 
E.U.A, no período de 16 a 23.09.2011, conforme Processo nº 
00190.011175/2011-13. - Informo que o recurso é de Capacitação conforme 
processo anexo nº 00190.011175/2011-13.  

 
Nome :  RUBENS OLIVEIRA DE ARAUJO  



  

Período da Viagem :  12/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003473/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  4035,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalhos de Auditoria Anual de Contas a serem realizados pela equipe desta 
DIENE nas Unidades BR Distribuidora, Transpetro, Petroquisa e Gaspetro, 
todas localizadas no estado do Rio de Janeiro.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 
Nome :  PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da Requisição :  003969/11  
Valor das Diárias (R$) :  4259,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conforme tratativas entre a Diretoria desta DR/SFC e a CGU-Regional/RS, foi 
acordado a liberação do servidor Pedro Antunes Alexandre para ajuda a esta 
Diretoria de Auditoria da Área de Tecnologia nos trabalhos de auditoria 
investigativa na CONAB/DF  

 
Nome :  NELSON ROGERIO DE LIMA  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  
Número da Requisição :  003980/11  
Valor das Diárias (R$) :  3825,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Compor equipe de auditoria investigativa na CONAB, que se encontra em curso 
no âmbito desta DR.  

 
Nome :  SERGIO MASSASHI NAKANISHI  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição :  003990/11  
Valor das Diárias (R$) :  3825,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O motivo do deslocamento do servidor trata-se da necessidade de compor equipe 
de auditoria investigativa na CONAB, que está em curso no âmbito desta DR.  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome :  VALERIO VICTORINO ANDRE COELHO  
Período da Viagem :  24/08/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição :  003575/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  4574,19  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ajuda nos trabalhos de Fiscalização do 34º Sorteio Público de Municípios.  
 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome :  OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  
Período da Viagem :  13/09/2011 à 14/09/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  003887/11  
Valor das Diárias (R$) :  385,96  



  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião do "Comitê de Mobilização Nacional dos Jogos Limpos".  
 
Nome :  FERNANDO DE BARROS FILGUEIRAS  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  003888/11  
Valor das Diárias (R$) :  403,66  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião presencial do "6º Concurso de Monografias da CGU/2011". 
 
Nome :  CECILIA OLIVIERI  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003900/11  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião presencial do "6º Concurso de Monografias da CGU/2011".
 
Nome :  PEDRO VIEIRA ABRAMOVAY  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  003903/11  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião presencial do "6º Concurso de Monografias da CGU/2011". 
 
Nome :  MARCO ANTONIO CARVALHO TEIXEIRA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  003905/11  
Valor das Diárias (R$) :  228,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião presencial do "6º Concurso de Monografias da CGU/2011". 
 
Nome :  IZABELA MOREIRA CORREA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 14/09/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  003935/11  
Valor das Diárias (R$) :  208,08  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do “Seminário de Legislação Internacional Anticorrupção - Contexto e 
Tendências".  

 
Nome :  MAYRISLANDES APARECIDA COURA  
Período da Viagem :  14/09/2011 à 14/09/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  003938/11  
Valor das Diárias (R$) :  187,38  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do “Seminário de Legislação Internacional Anticorrupção - Contexto e 



  

Tendências".  
 
Nome :  FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  003991/11  
Valor das Diárias (R$) :  208,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião do "CONSOCIAL-Conferência Nacional sobre Transparência e 
Controle Social", com o Estado de Pernambuco.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  
Período da Viagem :  15/08/2011 à 16/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  
Número da Requisição :  003108/11-2C  
Valor das Diárias (R$) :  7049,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Compor equipe de auditoria no Ministério da Agricultura.  
 
Nome :  ALAMBIAN DE SOUZA MELLO  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 11/10/2011  
Destino :  Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição :  003901/11  
Valor das Diárias (R$) :  6629,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de Auditoria especial na área de turismo em Brasília/DF.  
 
Nome :  FABIO SANTIAGO BRAGA  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 24/09/2011  
Destino :  Macapá / Belém / Macapá  
Número da Requisição :  003930/11  
Valor das Diárias (R$) :  2664,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Missão de carater sigiloso. Atendendo aos interesses do Órgão. Atendendo aos 
interesses do Órgão conforme solicitação da SFC/Opereções.  

 
Nome :  MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 24/09/2011  
Destino :  Manaus / Belém / Manaus  
Número da Requisição :  003928/11  
Valor das Diárias (R$) :  2664,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO  
Período da Viagem :  11/09/2011 à 24/09/2011  
Destino :  Manaus / Belém / Manaus  
Número da Requisição :  003929/11  
Valor das Diárias (R$) :  2664,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  JOSE GUSTAVO LOPES RORIZ  



  

Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003977/11  
Valor das Diárias (R$) :  215,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião com a Polícia Federal.  
 
Nome :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  15/09/2011 à 15/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003976/11  
Valor das Diárias (R$) :  215,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião com a Polícia Federal.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome :  HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  
Função :  DAS-1025  
Período da Viagem :  17/09/2011 à 22/09/2011  
Destino :  Brasília / Paris / Brasília  
Número da Requisição :  003127/11  
Valor das Diárias (R$) :  3661,73  
Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
PARTICIPAR DAS REUNIÕES DO GRUPO DE TRABALHO ANTI-
CORRUPÇÃO DO G20  

 

 
 
 



  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 38 
 

 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 23 de Setembro de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 

 
 


